附件2

保定市徐水区人力资源和社会保障局      2023年度预算项目绩效自评工作报告

一、绩效自评工作组织开展情况
[bookmark: _GoBack]为确实做好2023年度项目资金绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《保定市徐水区财政局关于开展2023年度财政资金部门绩效自评及抽查工作的通知》（徐政财字〔2024〕25号）文件精神，结合实际，我单位组织成立了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，检查专项资金有关账目，收集整理资金支出相关资料，并根据各部门（股室）报送的绩效自评材料进行分析、总结，现将我单位专项资金绩效自评结果报告如下：预算项目支出总计1561.147047万元，自评得分 90分以上的23个，得分60至90分0个，60分以下0个。项目23个。其中，抽查项目3个，分别是就业补助资金；基层公共服务平台自助柜员机经费；社保、城居保、失业保险网络经费，项目一基本情况是就业补助资金预算项目支出1328.242913万元，资金按规定用于就业社会保险补贴、公益岗人员补贴及保险、见习人员补贴、孵化基地房租物业补贴保质保量发放，2023年12月底，就业率增加，失业率降低，截止到2023年底已全部支出完毕；项目二基本情况是基层公共服务平台自助柜员机经费预算项目支出54.45万元，购置数量为11台，完成基层公共服务平台设备购置工作，截止到2023年底已全部支出完毕；项目三基本情况是社保、城居保、失业保险网络经费2.7万元，完成了金保工程社保局专线、政府大院人社局到社保卡中心专线、失业保险所城居保就业局专线3条专线和新农保14个乡镇及城区办共计15个网点网络运营工作，截止到2023年底已全部支出完毕。

二、绩效目标实现情况
2023年我单位狠抓重点工作，较好地完成了目标任务，取得了较好的社会效益。根据我单位的工作职能和职责、按照项目资金的使用内容和用途，本单位项目资金支出主要有11项，（一）就业补助资金目标实现情况：2023年12月底，就业率增加，失业率降低。城镇新增就业情况2023年完成城镇新增就业4195人（全年任务目标3900人），已完成全年任务的107.56%，按时间节点完成了市局要求的目标任务。（二）基层公共服务平台自助柜员机经费目标实现情况：共计54.45万元，购置数量为11台，完成基层公共服务平台设备购置工作，通过基层公共服务平台的建设工作，达到优化公共服务流程，提高工作效率的效果。（三）社保、城居保、失业保险网络经费目标实现情况：共计2.7万元，完成了金保工程社保局专线、政府大院人社局到社保卡中心专线、失业保险所城居保就业局专线3条专线和新农保14个乡镇及城区办共计15个网点网络运营工作，实现了网络共享，提高工作效率。（四）购房补贴、落户奖励等目标实现情况：已全部发放到位，其中下达2023年上半年市级燕赵英才购房补贴资金项目当年未拨付，结转下年。（五）2023年公开招聘中小学教师费用目标实现情况：报名人数小于等于3359人，公开招聘150人，实际招聘人数144人，已按时支付平台使用费、报名手续费及公开招聘费用，通过事业单位招聘工作，保证了事业单位新进人员的素质，优化了人才资源配置。（六）保定市徐水区城乡居民基本养老保险村（居）代办员财政补助资金目标实现情况：补助人数为326人，已全部按时发放到位，有效提升了参保率。（七）化解重点疑难信访案件专项经费目标实现情况：信访人数1人，所欠薪资已全部发放到位，保障了信访人员的合法权益。（八）劳动监察工作经费目标实现情况：处理各类属实欠薪问题144起，设计农民工1178人，金额约2200万元；国家欠薪平台接受线索881条，保定市12345政府服务热线1887个，已全部处理完毕，办结率100%。加强了劳动保障监察执法装备建设，提高劳动保障监察办案质量和效率。（九）下达2022年国有企业退休人员社会化管理省级财政补助资金预算目标实现情况：劳务人员2名，劳务费已发放到位，完成了国有企业退休人员社会化管理工作。（十）养老保险、城居保、仲裁工作经费	目标实现情况：落实基本养老保险政策、城乡居民养老保险政策和机关事业单位人员养老保险制度改革配套政策。办公设备安装数量4件，服务购买数量1项，劳动仲裁到期结案率及及时率达到100%。（十一）政法委专项稳定经费目标实现情况：上访保洁员167名，所欠薪资已全部发放到位，已解决保洁员上访事项，保障上访人员的合法权益。项目资金总体评价是：项目科学合理，项目管理规范，项目监管到位，项目完成较好，项目质量较高，基本实现了预期制定的目标。
三、绩效目标设定质量情况
设备验收合格率为100%；网络安全建设合格率100%；就业社会保险补贴、公益岗人员补贴及保险、见习人员补贴、孵化基地房租物业补贴保质保量发放。教师招聘合格率100%，数量指标中指标说明体现的是公开招聘数量情况，但预期值填写为报名人数，两者不相符，导致数据差异较大。以后年度中做项目应该准确把我数据的准确性，避免相同情况的出现；各项补贴已全部发放到位，发放准确率100%。在项目资金组织管理上，我们严格按照国家和省市规定的项目资金相关法律、法规的规定和要求使用，内部实现了专项资金统一归口管理，坚持专款专用，量入为出的原则，使项目资金按规定的用途使用并达到预期目的，严禁截留、挪用和不合理支出。制订完善财务审批制度、出差审批制度、专项资金使用制度等各项管理制度，项目资金使用情况接受财政、审计部门的监督检查，在项目实施过程中和项目完成后，定期或不定期对项目资金的使用进行监督检查，厉行节俭，强化监管，确保项目资金管理规范，促进项目顺利实施。
四、整改措施及结果应用
为做好项目实施的跟踪检查工作。我局定期不定期地对项目实施情况和经费使用情况进行跟踪检查，对能实现预期绩效目标的项目予以充分肯定，对进展缓慢，预期绩效目标较差的项目，及时进行协调和提出整改措施，确保项目实施工作正常运行，达到预期绩效目标。
1、进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。
2、按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。